
Ano XIV n° 3011 de 15 de março de 2019

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O.  de 15/03/2019) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A 
Processo: 0638/2019 – Secretaria Municipal de Obras 
Objeto: Serviços de instalação de 5 postes com a respectiva rede de baixa tensão 
Valor: R$ 9.184,66 
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3011 de 15/03/2019) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: VIAÇÃO JAVARY LTDA. 
Processo: 2264/2019 – Secretaria Municipal de Educação. 
Objeto: Contratação de serviço de transporte coletivo para atender as 
necessidades da Secretaria de Educação. 
Valor: R$ 135.150,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013. 
 
Empresa: CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI. 
Processo: 2082/2019 – Secretaria Municipal de Educação. 
Objeto: Aquisição de material de expediente para atender as escolas e creches. 
Valor: R$ 22.319,34. 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013. 
 
Empresa: CLÁUDIO E. M. DA SILVA. 
Processo: 2332/2019 – Fundo Municipal de Turismo. 
Objeto: Locação de Estrutura para “Trilhão do Ypê”. 
Valor: R$ 9.323,50 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013. 

PORTARIA Nº 026/2019  
 
 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo 117, 124 e 165 da Lei 1519 de 19 de Setembro de 2008,   
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art.1º) Conceder  ao(a) servidor(a)  JANILSA APARECIDA CONSTÂNCIO DA SILVA 
BARROS, matrícula n.º 1412/02, Diretora da Divisão de Saúde Médica, lotado(a) na Secretaria 
de Saúde, pelo nascimento de sua filha  ANA CONSTÂNCIO BARROS ,  as vantagens abaixo 
discriminadas: 
 
 
- 01 cota do Salário família; 
- Auxilio natalidade; 
- Licença maternidade de 120 dias, (retroagindo a 22/01/2019 a 21/05/2019). 
 

 
 
 

Paty do Alferes, 07 de Março de 2019. 
 

 
 
 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração, Recursos Humanos  

E Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº 027/2019 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o processo Nº 2043/2019 de 01/03/2019,  
 
CONSIDERANDO certidão de tempo de serviço, expedida pelo INSS – Instituto 
Nacional do Seguro Social; 
 
CONSIDERANDO o artigo 71 da Lei nº 1884/2012, que dispõe sobre a reorganização 
do Regime de Previdência e Seguridade Social dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes – PATY-PREVI. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º) - Averbar nesta Prefeitura o Tempo de  Contribuição do servidor JOSÉ 
HENRIQUE GOULART CARVALHO, matrícula nº 285/01, MOTORISTA H , lotado na 
Secretaria de SAÚDE, consignando o tempo líquido de efetivo exercício de tempo de 
contribuição, conforme período abaixo discriminado: 
 
1) 10/08/1978 a 01/10/1980, 
2) 03/01/1982 a 02/02/1982, 
3) 06/06/1989 a 04/11/1989. 
             
Perfazendo um total de 963 dias, correspondendo a 2 (dois) anos, 7 (sete) meses e 
21(vinte e um ) dias, conforme consta no processo supracitado. 
 
Art. 2º) – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Paty do Alferes, 15 de Março de 2019. 
 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração, Recursos Humanos  

E Gestão de Pessoas 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
O Chefe do Poder Executivo, considerando o processo abaixo, autoriza a adesão à Ata de 

Registro de Preços do Município de Barra do Piraí, na forma abaixo: 

Órgão cedente: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí – RJ 

Órgão aderente: Prefeitura Municipal de Paty do Alferes 

Itens Aderidos: ADESÃO PARCIAL 

 

ITEM SERVIÇOS QNT UN VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
GLOBAL 

1 AQUISIÇÃO DE RELÓGIO DE PONTO 
ELETRONICO 

30 UN R$ 1.808,33 R$ 54.249,90 

2 BOBINAS TÉRMICAS 90 UN R$ 30,00 R$ 2.700,00 

3 SISTEMA DE TRATAMENTO DE PONTO 1 UN R$ 9.800,00 R$ 9.800,00 

VALOR TOTAL REGISTRADO R$ 66.749,90 

 

Empresa: VELTI TECNOLOGIA EM SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA ME 

CNPJ: 05.734.665/0001-42 

Processo de Solicitação de Adesão: 0882/2019 

Dados do Registro de Preços: Ata de Registro de Preços 090/2018, Pregão Presencial 
050/2018. Objeto: Aquisição de relógios de ponto, bobinas e sistema de tratamento de ponto.  

Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico:ANA PAULA CUNHA DE 
OLIVEIRA-Secretário de Cultura:Sem titular da pasta-
Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA SILVA 
ABREU -Secretário de Meio Ambiente, Ciência e 
Tecnologia : ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretária de 
Educação: EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR-
Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA 
SANTOS-Secretár io de Agricultura,  Pecuária e 
Desenvolvimento Rural: THIAGO VANNIER PERALTA -
Secretário de Planejamento e Gestão:GILVACIR VIDAL 
DRAIA-Secretário de Administração, Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos 
e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -
Secretário de Ordem Pública e Defesa Civil: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: 
Sem titular da pasta - Consultor Jurídico: MARCELO 
BASBUS MOURÃO-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR 
DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, UBERLIE DA 
SILVA MACHADO , RICARDO ESTEVAM REZENDE , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TA D E U  M O R E I R A E S T E V E S  J U N I O R - D i r e t o r a 
Administrativa: -Diretora LUCIMAR PECORARO MARQUES
Financeira: -Secretária SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Geral: -Assessoria de VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
Controle Interno:SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 3011
de 15 de março de 2019

DECRETO   N.º 5.649   DE   15   DE   MARÇO   DE   2019 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE O §2º DO ARTIGO 7º 

DA LEI Nº 2.517 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018, 

 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, por Superávit 
Financeiro, na importância de R$929,90 (Novecentos e vinte e nove reais e noventa centavos). 
 
FONTE     =    044    R$ 929,90    (CREAS)       

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.32.01.08.243.0014.2306 – Acolhimento de Crianças e Adolescentes 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.044 – Material de Consumo R$                  929,90 

 
 
Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo de Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do Exercício de 2018; conforme inciso I do Art. 43 da Lei nº4.320 de 17/03/64. 
 
Parágrafo Único. O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma: 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2018 

 Agência 4683-3       Conta 12091-X      Banco do Brasil - 001 

                               ATIVO                            PASSIVO 

Financeiro Financeiro 

  Disponibilidades                     R$              929,90   Obrigações                               R$                   0,00      

   Superávit                                  R$               929,90 

  Total                                       R$              929,90   Total                                        R$               929,90      

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 
 

Paty do Alferes, 15 de março de 2019  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  

DECRETO   N.º 5.650   DE   15   DE   MARÇO   DE   2019 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE O §2º DO ARTIGO 7º 

DA LEI Nº 2.517 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018, 

 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, por Superávit 
Financeiro, na importância de R$35.424,81 (Trinta e cinco mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e oitenta e um 
centavos). 
 
FONTE     =    007    R$ 35.424,81    (Proteção Social Especial)       

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.32.01.08.244.0014.2227 – Atendimento Esp. a Munícipe em Situação de Violação de Direitos 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.007 – Material de Consumo R$             10.000,00 
4.4.90.52.007 – Equipamentos e Material Permanente R$             25.424,81 

 
 
Art. 2º - O recurso para atender as presentes suplementações é oriundo de Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do Exercício de 2018; conforme inciso I do Art. 43 da Lei nº4.320 de 17/03/64. 
 
Parágrafo Único. O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma: 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2018 

 Agência 4683-3       Conta 12428-1       Banco do Brasil - 001 

                               ATIVO                            PASSIVO 

Financeiro Financeiro 

  Disponibilidades                     R$         35.424,81   Obrigações                               R$                   0,00      

   Superávit                                  R$          35.424,81 

  Total                                       R$         35.424,81   Total                                        R$          35.424,81      

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 
 

Paty do Alferes, 15 de março de 2019 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  



3 ANO XXII N° 3011
de 15 de março de 2019

DECRETO   N.º 5.651   DE   15   DE   MARÇO   DE   2019 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE O §2º DO ARTIGO 7º 

DA LEI Nº 2.517 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018, 

 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, por Superávit 
Financeiro, na importância de R$22.100,57 (Vinte e dois mil, cem reais e cinquenta e sete centavos). 
 
FONTE     =    006    R$ 22.100,57    (Proteção Social Básica)       

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.32.01.08.244.0016.2258 – Atendimento ao Munícipe em Situação de Vulnerabilidade Social 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.006 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$             22.100,57 

 
 
Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo de Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do Exercício de 2018; conforme inciso I do Art. 43 da Lei nº4.320 de 17/03/64. 
 
Parágrafo Único. O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma: 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2018 

Agência 4683-3       Conta 7573-6        Banco do Brasil – 001       Saldo: R$        26,01 

Agência 4683-3       Conta 12427-3      Banco do Brasil – 001       Saldo: R$ 32.170,56 

 

                               ATIVO                            PASSIVO 

Financeiro Financeiro 

  Disponibilidades                     R$         32.196,57   Obrigações                               R$          10.096,00      

   Superávit                                  R$          22.100,57 

  Total                                       R$         32.196,57   Total                                        R$          32.196,57      

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 
 

Paty do Alferes, 15 de março de 2019 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  

DECRETO   N.º 5.652   DE   15   DE   MARÇO   DE   2019 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE O §2º DO ARTIGO 7º 

DA LEI Nº 2.517 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018, 

 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, por Superávit 
Financeiro, na importância de R$129.618,34 (Cento e vinte e nove mil, seiscentos e dezoito reais e trinta e quatro 
centavos). 
 
FONTE     =    005    R$ 129.618,34     (IGD – Bolsa Família - FNAS)       

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.32.01.08.244.0015.2271 – Assistência Social Geral 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.005 – Material de Consumo R$             30.000,00 
3.3.90.39.005 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$             30.000,00 
4.4.90.52.005 – Equipamentos e Material Permanente R$             69.618,34 

 
 
Art. 2º - O recurso para atender as presentes suplementações é oriundo de Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do Exercício de 2018; conforme inciso I do Art. 43 da Lei nº4.320 de 17/03/64. 
 
Parágrafo Único. O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma: 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2018 

 Agência 4683-3       Conta 11131-7      Banco do Brasil - 001 

                               ATIVO                            PASSIVO 

Financeiro Financeiro 

  Disponibilidades                     R$       129.629,10   Obrigações                               R$                 10,76      

   Superávit                                  R$        129.618,34 

  Total                                       R$       129.629,10   Total                                        R$        129.629,10      

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 
 

Paty do Alferes, 15 de março de 2019 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  

DECRETO   N.º 5.653   DE   15   DE   MARÇO   DE   2019 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE O §2º DO ARTIGO 7º 

DA LEI Nº 2.517 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018, 

 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, por Superávit 
Financeiro, na importância de R$4.321,90 (Quatro mil, trezentos e vinte e um reais e noventa centavos). 
 
FONTE     =    008    R$ 4.321,90    (IGD SUAS)       

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.32.01.08.244.0015.2245 – Apoio ao Controle Social 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.008 – Material de Consumo R$               4.321,90 

 
 
Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo de Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do Exercício de 2018; conforme inciso I do Art. 43 da Lei nº4.320 de 17/03/64. 
 
Parágrafo Único. O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma: 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2018 

 Agência 4683-3        Conta 11132-5        Banco do Brasil - 001 

                               ATIVO                            PASSIVO 

Financeiro Financeiro 

  Disponibilidades                     R$           9.138,47   Obrigações                               R$            4.816,57      

   Superávit                                  R$            4.321,90 

  Total                                       R$           9.138,47   Total                                        R$            9.138,47      

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 
 

Paty do Alferes, 15 de março de 2019 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  

1 .  H O M O LO G O 	 O 	 R E SU L T A D O 	 D O 	 S R P 	 P R E G Ã O 	

P R E S E N C IA L 	 N .° 	 0 1 7 /2 01 9 , 	 F O R M A L IZ A D O 	 A T R A V É S 	 D O 	

P R O C E S S O 	 A D M IN IS T R A T IV O 	 N .º 	 1 8 5 / 2 0 1 9 , 	 C U JO 	

O B JE T O 	 É 	 A 	 A Q U IS IÇ Ã O  D E  P N E U S , C Â M A R A S , 

P R O T E T O R E S  E  M A T E R IA I S  D E  B O R R A C H A R I A , P A R A  

A T E N D E R  A S  N E C E S S ID A D E S  D A S  S E C R E T A R IA S , 	

P E L A S 	EM P R E S A S 	V E N C E D O R A S : 	

·  T O V Á  C O M É R C IO  D E  P N E U S  LT D A , C O M  O S  IT E N S  0 1 , 1 2 , 

1 4 , 1 5 , 1 6 , 1 7 , 1 8 , 2 0 , 2 1 , 2 2 , 2 3 , 2 4 , 2 5 , 3 1 ,3 5 , 3 6 , 3 7 , 3 8 , 

3 9  E  4 0 ,  N O  V A LO R  T O T A L  D E   R $  1 1 .31 5 ,9 7  (O N Z E  M IL  

T R E Z E N T O S  E  Q U IN Z E  R EA IS  E  N O V E N T A  E  S E T E  

C E N T A V O S ) . 

·  V ILLA R  G U IM A R Ã E S  C O M É R C IO  D E  P N E U S  LT D A  –  E P P , 

C O M  O  ÍT E M  0 7 ,  N O  V A LO R  T O T A L  D E   R $  9 .4 4 0 ,0 0  (N O V E  

M IL  Q U A T R O C E N T O S  E  Q U A R E N T A ) . 

·  M E G A P R IN T  S U P R IM E N T O S  D E  IN F O R M A T IC A  LT D A  –  M E , 

C O M  O  IT E M  2 7 , N O  V A LO R  T O T A L  D E   R $  1 2 7 .0 5 6 ,00  

(C E N T O  E  V IN T E  E  S E T E  M IL  E  C IN Q U E N T A  E  S E IS  R E A IS ) .  

·  E L  E LY O N  P N E U S  E IR E L I  –  M E , C O M  O S  IT E N S  0 2 , 0 3 , 0 4 , 

0 5 , 0 6 , 0 8 , 0 9 , 1 0 , 1 1 , 1 3 , 1 9 , 2 6 , 2 8 , 2 9 , 3 0 , 3 2 , 3 3 , 3 4 , 4 1  

E  4 2 ,  N O  V A LO R  T O T A L  D E   R $  5 8 9 .4 1 6 ,4 0  (Q U IN H E N T O S  

E  O IT E N T A  E  N O V E  M IL  Q U A T R O C E N T O S  E  D E Z E S S E IS  

R E A IS  E  Q U A R E N T A  C E N T A V O S ) . 

 
T O T A L G E R A L D A L IC IT A Ç Ã O : R $

7 3 7 .2 2 8 ,3 7 (S E T E C E N T O S  E  T R IN T A  E  S E T E  M IL  

D U Z E N T O S  E  V IN T E  E  O IT O  R E A IS  E  T R IN T A  E  S E T E  

C E N T A V O S .)  

 

P a ty  d o  A lfe re s , 1 4  d e  m a rç o  d e  2 0 1 9 . 

 
E U R IC O  P IN H E I R O  B E R N A R D E S  N E T O  

P R E F E IT O  M U N IC I P A L   



4 ANO XXII N° 3011
de 15 de março de 2019

LEI  N.º 2405 DE 05 DE ABRIL DE   2018. 
 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE                 

R$ 216.646,32, (Duzentos e dezesseis mil, 
seiscentos e quarenta e seis reais e trinta e 
dois centavos). 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte, 

L E I : 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional Especial,  no orçamento vigente na  importância  
de   R$ 216.646,32  ( Duzentos e dezesseis mil, seiscentos e quarenta e seis reais e trinta e dois centavos). 
 
FONTE =  038   R$   216.429,67    ( União ) 
FONTE =  015   R$         216,65    (Royalties) 

 
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.38.00.20.602.0020.1164 –Aquisição de Patrulha Mecanizada – Contrato n 858897/2017 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.52.038 – Equipamento e Material Permanente R$           216.429,67 
4.4.90.52.015 – Equipamento e Material Permanente R$                  216,65 

 
Art. 2º - Os recursos para atender a presente suplementação são oriundos da anulação parcial do Programa 
de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43 da Lei nº 4.320, de 17/03/64 para cumprimento da contra 
partida e do Inciso II, do artigo 43 da Lei n° 4.320, de 17/03/64 para  o Contrato de Repasse celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Paty do Alferes e o  Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
representado pela Caixa Econômica Federal – Contrato de Repasse n° 858897/2017/MAPA/CAIXA. 

 
§ 1 ° Por Anulação: 

 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.99.00.99.999.9999.9999 – Reserva de Contingência 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.9.99.99.015 – Reserva de Contingência R$                 216,65 

 
§ 2 ° Por Classificação na Receita: 
 
2470.00.00.00  Transferência de Convênio 
2471.00.00.00  Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 
2471.99.00.00  Outras Transferências de Convênio da União 
2471.99.06.00  Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
2471.99.06.03  Aquisição de Patrulha Mecanizada Contrato n 858897/2017............................R$           
216.429,67 

 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Paty do Alferes,  05 de abril  de  2018.  
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  

LEI Nº  2.540 DE 15 DE MARÇO DE 2019. 
 

DÁ DENOMINAÇÃO DE RUA HUGO REINHOLD KINDEL, 

A ANTIGA RUA PROJETADA, “PLANTA E”, SITUADA 

ENTRE OS LOTES 63 E TERMINANDO NO LOTE 57, 

NO BAIRRO DA MARAVILHA, MUNICÍPIO DE PATY DO 

ALFERES. 

 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Paty do Alferes aprovou e eu sanciono e promulgo 

a seguinte Lei: 

LEI: 
 

Art. 1º - Passa a denominar-se Rua Hugo Reinhold Kindel, a
antiga Rua Projetada, “Planta E”, situada entre os lotes 63 e
terminando no lote 57, no Bairro da Maravilha em Paty do
Alferes. 
 
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. 

Paty do Alferes, 15 de março de 2019. 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

Esta Lei é originária do Projeto de Lei nº 044/2019, de autoria 
do Vereador Leonardo Gomes da Costa – Léo Motorista. 

LEI Nº 2.541 DE 15 DE MARÇO DE 2019. 
 

DÁ DENOMINAÇÃO DE RUA ANTÔNIO MANOEL DA

SILVA, A ATUAL RUA PROJETADA Nº 05,

SITUADA ENTRE AS RUAS Nº 09 E Nº 11, NO 

BAIRRO DA MARAVILHA, MUNICÍPIO DE PATY DO 

ALFERES. 

 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Paty do Alferes aprovou e eu sanciono e promulgo 

a seguinte Lei: 

LEI: 
 

Art. 1º - Passa a denominar-se Rua Antônio Manoel da Silva, a
atual Rua Projetada nº 05, situada entre as ruas nº 09 e nº 11, 
no Bairro da Maravilha, Município de Paty do Alferes. 
 
 
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. 

Paty do Alferes, 15  de março de 2019. 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

Esta Lei é originária do Projeto de Lei nº 052/2019, de autoria 
do Vereador Juliano Balbino de Melo – Juliano Melo. 

LEI Nº 2.542 DE 15  DE MARÇO DE 2019. 
 

“DISPÕE SOBRE A REVISÃO SALARIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS PREVISTA 
NO ARTIGO 85 DA LEI MUNICIPAL 1.519 DE 19 
DE SETEMBRO DE 2008 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
  A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprova e eu sanciono e promulgo a 
seguinte. 
 

LEI: 
 

 Art. 1° Fica aprovada a revisão salarial dos Servidores
Públicos Municipais de Paty do Alferes em 5% (cinco por cento), 
na forma do que dispõe o Estatuto vigente aprovado pela Lei
1.519, de 19 de setembro de 2008. 
 
 Parágrafo Único: A revisão de que trata o caput será 
concedida em uma única parcela, a partir do mês de março de
2019, incidindo sobre o vencimento básico vigente no mês de
fevereiro de 2019, nas tabelas próprias do Plano de Carreira,
Cargos e Vencimento da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes e 
do Magistério, para os cargos de provimento efetivo e
comissionados e aquelas vigentes, quando for o caso,
provenientes de convênios, ajustes ou programas. 
 
 Art. 2° O Poder Executivo, por decreto, baixará as novas
tabelas com a incidência do reajuste de que trata esta Lei. 
 

Art. 3º As despesas decorrentes da presente lei correrão à 
conta de dotação orçamentária própria, suplementando-se se
necessário. 
 
 Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Paty de Alferes, 15 de março de 2019. 

 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



5 ANO XXII N° 3011
de 15 de março de 2019

D E C L A R A Ç Ã O 
 

 

D E C L A R O, para fins dispostos no Inciso II do art. 16, da 

Lei Complementar n. º 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de 

Responsabilidade Fiscal), que o aumento da despesa decorrente 

da concessão de revisão salarial, nos anos de 2019, 2020 e 2021, 

a que se refere a Mensagem nº 021/2019, tem adequação 

orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e é 

compatível com o Plano Plurianual em vigor e com a Lei de 

Diretrizes Orçamentárias. 

Paty do Alferes, 01 de março de 2019. 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

P O R T A R I A    Nº 150/2019 - G.P. 
 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO as férias da servidora CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA, matrícula 1254/02, período 01/03/2019 a  30/03/2019, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear em substituição a servidora citada acima, PEDRO 
PAULO TORRES DE ANDRADE, matrícula nº 1379/02, para exercer o 
cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE – INTERINO. 
 
Art. 2º - No período citado acima, o servidor  PEDRO PAULO TORRES 
DE ANDRADE deixará de exercer suas funções de ASSESSOR DE 
GABINETE, símbolo DAS-2, retornando automaticamente após o 
término da substituição. 
 
Art. 3 - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 14 de março de 2019 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 151/2019 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Alterar a gratificação pela representação da função do servidor 
JORGE ANTÔNIO DA SILVA, matrícula 589/01,  para 100%  (cem por 
cento) do símbolo correspondente. Lotado na  SECRETARIA DE 
FAZENDA. 
 
Tal percentual enquadra-se no critério EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de março do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes,  14  de março  de 2019. 
  
 
 
 
                                 EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
                                                            PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº  156/2019  -  G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 52, inciso I, §3º e 4º da Lei 
Municipal nº 1519 de 19 de setembro de 2008 - Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Paty do Alferes; 
 
CONSIDERANDO a solicitação contida no Oficio nº 190/2019 de 
11/02/2019 da ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Promover a cessão da servidora ANDRÉA DE OLIVEIRA 
ROSA LOMELINO, matrícula nº 612/01, PROFESSOR ¨A¨, lotada na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  para  ter exercício no gabinete do 
DEPUTADO GUSTAVO TUTUCA, no período de 14/02/2019 a 
14/02/2021.  
 
Art. 2º - A cessão de que trata esta Portaria será sem ônus para a 
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 14 de março de 2019. 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO   
PREFEITO MUNICIPAL 



6 ANO XXII N° 3011
de 15 de março de 2019



7 ANO XXII N° 3011
de 15 de março de 2019



8 ANO XXII N° 3011
de 15 de março de 2019



9 ANO XXII N° 3011
de 15 de março de 2019



10 ANO XXII N° 3011
de 15 de março de 2019



11 ANO XXII N° 3011
de 15 de março de 2019


